Diğer bir ifadeyle davalı, kasten veya hatası ile

15 Bu makaledeki Kur’an ayetlerinin tercümesi şu esere dayanmaktadır: Abdullah Yusuf Ali, The Meaning of the

Glorious Quran (London: Nadim & Co., 1983).
16 Sayyid Abul A'lä Mawdùdï, Towards Understanding the Quran (Leicester: The Islamic Foundation, 1408/1988),

2: 299.
17 Abü 'Abd Allah Muhammad b. Yazïd Ibn Mäjah, Sunan Ibn Mâjah (Cairo: Isa al-Bâbï Halabï wa Shurakàh, n.d.),

2: 890. Bir kişi tarafından meydana getirilen haksız fiilde bunu yapanın sorumlu olması ve başkasının sorumlu

olmaması anlamına gelmektedir.
18 A.g.e., 2: 890; Abu Däwud Sulaymän Ibn Ash'ath al-Sajistäni, Sunan Abi Däwud (Cairo: Matba'at al-Sa'ädah,

1369/1950), 4: 168; Abu Muhammad 'Abd Allah b. 'Abd al-Rahmän Ibn al Fadl b. Bahrain al-Därimi, Sunan al-Dar

imi (Cairo: Dar al-Fikr, 1398/1978), 2: 199. Ayrıca bkz: al Kawtharl, Tartib Musnad al-Imdm al-Shdfi'i (Cairo:

Matba'at al-Sa'ädah, 1371/1951), 2: 98.
19 Muhammad ibn 'Ali ibn Muhammad Al-Shawkänl, Nay I al-Awtdr min Ahâdîth Sayyid al-Akhyàr Shark Muntaqd

al-Akhbdr (Beirut: Dar al-Jïl, 1393/1973), 7: 88; 'Abd al-Qädir 'Awdah, al-Tashrï' al-Jind'ï al-Islämi Muqdranan bi

al-Qdnün al-Wad'ï (Beirut: Mu'assasat al-Risàlah, 1413/1993), 1: 395.

aykırılık/teaddî unsuru ile bağdaştırılabilir. Majallat al-Ahkdm al-'Adliyyah (The Ottoman Islamic Civil Code of 1876)

'ulama' heyeti tarafından hazırlanmış, İngilizce tercümesi C.R. Tyser tarafından yapılmış, The Mejelle (Lahore: The

Punjab Educational Press, 1387/1967), articles 92 and 93.) Ama bazı zamanlarda fukaha, niyeti hata veya kast

eylemlerinde bir sorumluluk unsuru olarak düşünmüyor: Malik b. Anas, al Muwatta', tr. Muhammad Rahimuddin

(New Delhi: Kitab Bhavan, 1410/1989), 614; Mustafa b. Ahmad al-Zarqâ, al-Fi'l al-Ddrr wa al-Damdn fìh

(Damascus: Dar al-Qalam, 1409/1988), 78-79; Abú Muhammad Ghänim ibn Muhammad al-Baghdädl, Majma' al-

Damdndt (Cairo: al-Matba'ah al-Khayriyyah bi al-Jamäliyyah, 1308/1890), 146; Jaläl al-Din 'Abd al-Rahmän b. al-

Kamäl Abi Bakr ibn Muhammad al-Suyüti, al-Ashbäh wa al-Nazä'ir (Beirut: Dar al-Fikr, 1415/1995), 171. Detaylı

bilgi için bkz: Wahbah al-Zuhaylï, al-Fiqh al-Isldmî wa Adillatuh, 5: 748-749.
21 Muwaffaq al-Din Abu Muhammad 'Abd Allah b. Ahmad b. Muhammad Ibn Qudämah, al-Mughni (Cario: Dar al-

Manär, 1367/1947), 5: 487; Mansur ibn Yúnus al-Bahüti, Sharh Muntahd al-lrdddt (Beirut: 'Àlam al-Kutub, n.d.), 4:

35; Ibn Najjar Muhammad ibn Ahmad al-Futühí, Muntahd al-Irddàt (Cairo: Maktabat al-'Urübah, 1381/1961), 1: 493.
22 Muhammad ibn Ismä'il Al-Bukhäri, Sahih al-Bukhäri (Istanbul: Al-Maktabah al Islämiyyah, 1979), 1: 3-4.
23 Detaylı bilgi için şuradaki örneklere bkz: Majallah, article 912, 913 and 914.
24 A1-Suyutï, al-Ashbâh wa al-Nazâ'ir, 92; Zayn al-Dïn b. Ibrahim Ibn Nujaym, al-Ashbâh wa al-Nazâ'ir (Cairo:

Mu'assasat al-Halabî wa Shurakâh, 1387/1968), 85; Majallah, article 20: Al-Darar yuzâl. Bu külli kaide hakkında

detaylı bilgi için bkz: Ahmad b. Muhammad al-Zarqä, Sharh al Qawâ'id al-Fiqhiyyah (Damascus: Där al-Qalam,

1409/1989), 179-183; 'Ali Ahmad al-Nadawï, al Qawâ'id al-Fiqhiyyah (Damascus: Dâr al-Qalam, 1414/1994), 287-

293.
25 Majallah, article 1200; Abu Ί-Qâsim Muhammad Ibn Ahmad Ibn Juzayy, al-Qawânîn al Fiqhiyyah (Beirut:

Maktabat Usâmah b. Zayd, n.d.), 224.
26 Majallah, article 31; Mustafa ibn Ahmad al-Zarqä, al-Madkhalal-Fiqhïal-'Àmm (Beirut: Dar al-Fikr, 1387/1968),

2: 981-982, no. 587: Al-Darar yudfa' bi qadr al-imkân.

Fiqhï al-'Àmm, 2: 984-985, no. 593: Yutahammal al-darar al-khâss li daf al darar al-'âmm.
29 Burhän al-Dïn 'Ali ibn Abi Bakr Al-Marghinäni, al-Hidâyah Sharh Bidâyat al-Mubtadï (Riyadh: al-Maktabah al-

Islämiyyah, n.d.), 3: 281; Khalïl b. Ishäq, al-Mukhtasar (Damascus: Dar al-Fikr, 1401/1981), 348; 'Ali Haydar, Durar

al-Hukkàm Sharh Majallat al-Ahkâm (Beirut: Där al Kutub al-'Ilmiyyah, n.d.), 1: 36; al-Sayyid Säbiq, Fiqh al-Sunnah

(Cairo: Där al-Fath li al-I'läm al 'Arabi, 1414/1994), 2: 580; Muhammad b. Ismä'il al-Kahläni al-San'äni, Subul al-

Saläm Sharh Bulügh al-Maräm (Cairo: Mustafa al-Bâbi al-Halabî wa Awläduh, 1379/1960), 3: 250; Abu Däwud,

Sunan, 4: 195; Abu Ί-Fadl Ahmad b. 'Ali b. Muhammad ibn Hajar, Bulügh al-Maräm min Adillat al-Ahkâm (Beirut:

Där al-Fikr, 1414/1993), 266.
30 Majallah, article 30: Dar'u al-mafâsid awlâ min jalb al-masâlih. [Def-i mefâsid celb-i menâfiden evlâdır. (çev.)]
31 Majallah, article 1192; al-Marghinäni, al-Hidäyah, 3: 109; Ibn Juzayy, al-Qawânïn al Fiqhiyyah, 223
32 Ibn Mâjah, Sunan, 2: 784.

Bir kimse, arazisine yasal olarak taş veya su gibi bir şey getirirse veya orada kalırsa veya

arazisinden kaçarsa komşusuna doğal olarak fesat çıkaracak bir çukur kazarsa, zarardan

sorumlu olur.41

35 A1-Marghmâni, al-Hidäyah, 4: 194; Muhammad al-Sharbïnï al-Khatib, Mughni al-Muhtäj (Cairo: Mustafà al-Bâbï

al-Halabï wa Awläduh, 1377/1958), 4: 205; Jamal al-Din Abu Muhammad 'Abd Allah b. Yûsuf al-Zayla'ï, Tabyin al-

Haqä'iq Sharh Kanz al-Daqä'iq (Cairo: Dar al-Kitäb al Islämi, t.y.), 5: 146; al-Fatäwä al-Hindiyyah, Aurangzib'

Alamgir’in himayesinde bir ulema heyeti tarafından derlenmiş (Beruit: Dar Ihyä' al-Turáth al-'ArabI, 1406/1986) 6:

43; Sayyid 'Abd Allah Husayn, al-Ajwibah al-Khafifah (Cairo: al-Maktabah al-Mahmudiyyah al-Tijäriyyah,

1378/1958), 387; Hasan b. Mansür b. Mahmud al-Farghäni, Fatäwä Qädikhän on the margin of al-Fatäwä al-

Hindiyyah (Beirut: Dar Ihyä' al-Turäth al-'Arabî, 1406/1986), 3: 251 and 458; Muhammad Ibn Hasan al-Shaybäni,

al-]ämi' al-Saghir on the margin of Kitäh al-Kharäj (Cairo: Matba'at al-Amiriyyah bi Büläq, 1302/1884), 119; al-

Jämi' al-Saghir (Beirut: 'Alam al-Kutub, 1406/1986), 514-515; Abu Zakariyyâ Yahyä ibn Sharaf al-Nawawi, Minhäj

al-Tälibin wa 'Umdat al-Muftin (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1996), 306; Ibn Qädi Samâwanah, Jämi' al-

Fusülayn (Cairo: al-Matba'ah al-Kubrä al-Amiriyyah bi Büläq, 1300/1882), 2: 88; Muhammad Amin b. 'Umar ibn

'Abidin, Häshiyah Radd al-Muhtär (Beirut: Dar al-Fikr, 1412/1992), 5: 523; al-Laknawi, al-Näfi'al-Kabir printed with

al-Shaybäni, al-Jämi' al-Saghir (Beirut: 'Alam al-Kutub, 1406/1986), 514; Majallah, article 926.
36 Ibrahim b. Muhammad b. Salim b. Duwayyän, Manär al-Sabil fì Sbarb al-Dalil (Beirut: al Maktab al-Islami,

1404/1984), 1: 439; al-Fatäwä al-Hindiyyak (Beirut: Dar Ihyä' al-Turäth al 'Arabî, 1406/1986), 6: 40, 50; Majallah,

article 934.
37 Majallah, article 912.
38 Abú Muhammad 'Ali ibn Hazm, al-Muhallä (Beirut: al-Maktab al-Tijâri wa al-Nashr wa al-Tawzi', t.y.), 2: 19-31.
39 Majallah, article 913.
40 Majallah, article 914.
41 Al-Fatäwä al-Hindiyyah, 6: 45-47; Sayyid 'Abd Allah Husayn, al-Ajwibah al-Khafifah, 390; al-Sharbini al-Khatib,

8. Ayrıca İbn Kudâme (ö. 620/1223) şunları kaydeder:

Ajir mushtarak (bağımsız işçi) fiilinin verdiği zarardan, hamal ise başından düşen yükten

sorumludur. Deve sürücüsü, deveyi yönlendirme veya sürme şeklinden veya yükü sabitleyen

halatların kopmasından kaynaklanan zararlardan sorumludur.42

Dolayısıyla yukarıdaki özdeyişteki ta'ammud kelimesi ta'addi olarak yorumlanmıştır. Bu durum

fukahanın bazı ifadeleriyle de uyum içerisindedir. Serahsi (ö. 483/1090) şöyle demiştir: "Haksız

fiil eyleminde müte'addî (teaddî) unsuru bulunmadığında sorumluluk mütesebbibin üzerinde

değildir".60 Zeylâ'î (ö. 762/1360) şu kuralı zikreder: "Tesbîb, içinde ta'addi unsurunun bulunmasını

gerektirir. Aksi halde mübaşirde teaddi gerekmez".61 El-Bağdadi şu kuralı kaydetmiştir:

"Muta'addi olmadıkça Mütesebbib sorumlu değildir."62 İbn Âbidîn (ö. 1252/1836), "Mütesebbib

müteaddi olduğunda mesuldür" hükmünü belirtmiştir.63

Tartışmayı açıklayan bazı örnekler şunlardır:

1. Rüzgâr esiyorken bir kimse kendi arazisinde ateş yakar ve ateşi başka bir yere üflerse ve

bunun sonucunda bir şey yanarsa, ta'addi işlemiş olarak zarardan kendisi sorumludur.

makul öngörüde bulunmayı ihmal ederse sorumluluk doğar. Belirli bir kanuni yükümlülüğü ihlal

67 Ibn Qudâmah, al-Mughni, 5: 453. See also Duwayyän, Manàr al-Sabil, 1: 438; al-Bahüti, Shark Muntahä al-Irädät,

2: 270, 426; Mansúr ibn Yünus al-Buhûtï, al-Rawd al-Murbï (Beirut: Dar al-Kutub al-'Arabi, 1406/1986), 300.
68 Muhammad ibn Ahmad Ibn Juzayy, al-Qawänin al-Fiqbiyyah, 223-224.
69 Abu Ί-Walïd Sulaymän ibn Khalf al-Bäji, Fusül al-Ahkäm (Cario: al-Där al-'Arabiyyah Ii al-Kitäb, 1406/1985),

208.
70 Ibrahim b. 'Ali al-Ya'mari ibn Farhün, Tabsirat al-Hukkäm (Cairo: al-Matba'ah al Bahiyyah, 1302/1884), 2: 257.
71 A.g.e., 2: 258.
72 A.g.e., 2: 244

ederek dikkatsiz veya ihmalkar davranan kişi73 veya Şîrâzî'ye (ö. 476/1083) göre suyu su için

olağan uygulamaya aykırı sulama kullanırsa muta'addin sayılır.74

Hanefi fakihlerine göre, bir kimse toprağını sularsa ve bir başkasının toprağına su akarsa

ve orada zarar verirse, onun kıyâsa göre sorumlu olmadığını, çünkü o araziyi kullanmakta serbest

aşılmasından kaynaklandığı ve başkalarının zarara uğradığı durumlarda, davalıların kesinlikle

sorumlu olduğunu öngördüğü söylenebilir. Özetle, "kaçış" kelimesi, İslam hukukçularının

73 Al-Shaykh Muhammad al-Khatib al-Sharbini, Mughni Ί-Muhtàj, 4: 83. Ayrıca bkz: al-Shiräzi, Kitäb al-Tanbïh

(Cairo: Matba'at al-Taqaddum al-'Umiyyah, 1319/1901), 72.
74 Abu Ishäq Ibrahim ibn 'Ali al-Shiräzi, al-Muhadhdhab (Damascus: Dar al-Qalam, 1412 /1992), 2: 210. Ayrıca

şuradaki tartışmaya bkz: Sulaymän al-Jamal, Häshiyat al-Jamal 'ala Sharh al Minhaj, 5: 83.
75 Al-Sarakhsi, al-Mabsüt 27: 23; Ibn 'Äbidin, Häshiyah, 6: 88; al-Baghdädi, Majma' al Damänät, 162-163.
76 Ibn 'Äbidin, Häshiyah, 6: 89; 'Abd Allah ibn Mahmud al-Müsili, al-Ikhtiyär li Ta'lil al Mukhtär (Beirut: Dar al-

Kutub al-'Umiyyah, n.d.), 3: 79.
77 A1-Sarakhsi, al-Mabsüt, 27: 23; al-Baghdädi, Majma al-Damänät, 162
78 Al-Farghànï, Fatäwä Qâdïkhân, 3: 251; al-Baghdädi, Majma al-Damänät, 165.
79 Qäsim b. Qatlübughä, Kitäb Müjabät al-Ahkäm wa Wäqi'ät al-Ayyäm (Baghdad: Matba'at al-Irshäd, 1404/1983),

369
80 A.g.e., 368.
81 Al-Baghdädi, Majma' al-Damänät, 163; Ibn 'Äbidin, Häshiyah, 6: 89; al-Farghäni, Fatäwä Qädikhän, 3: 461.